根据现金流量表的计算，反映项目财务盈利能力的动态经济指标为：

财务内部收益率为 22.36%

财务净现值为 2019.62 万元

静态投资回收期为 5.44 年

投资利润率为 24.31%。

投资利税率为 34.06%。

行业基准投资回收期为 10 年，平均投资利润率为 12 %，平均投资利税率

为 20 %。

本项目以上各项指标都满足基准指标要求，所得税后财务内部收益率在

22.36%以上，大于基准收益率 12%，说明该项目值得建设。

抚顺永恒炭黑工程设计有限公司   第十二章  项目实施规划

13－2

附：财务现金流量表（附表 7）

14.6  清偿能力分析

按最大能力还款方式考虑本项目的借款偿还。偿还借款的资金来源为折

旧费及摊销费的 80%和未分配利润。

根据项目计算期内各年的资金来源与运用情况编制资金来源与运用表

（附表 8）。

从资金来源与运用表可以看出，本工程项目除能做到资金收支平衡外，

且自全部投产之日起出现盈余。

通过以上分析看出本项目具有较强的清偿能力。

附：资金来源与运用表（附表 8）

附：资产负债表（附表 9）

14.7  不确定性分析

14.7.1  盈亏平衡分析

盈亏平衡点的计算：X。= F/(P-T-V)×100%

式中: X。---- 生产能力利用率；

F  ---- 年固定总成本；

P  ---- 年产品销售收入；

V  ---- 年可变成本；

T ---- 年销售税金及附加。

抚顺永恒炭黑工程设计有限公司   第十二章  项目实施规划

13－2

盈亏平衡图

计算结果表明，该项目只要达到设计能力的 41.10%，该项目就可保本，

由此可见该项目风险较小。

14.7.2  敏感性分析

本项目针对下列因素进行敏感性分析：

建设投资增减 10%；开工负荷降低 10%；建设期延长 1 年；

原材料价格增减 10%；产品价格增减 10%；

原材料及产品价格增减 10%。

用以上六个可能对项目经济效益产生影响的各个因素变化幅度的设定值

进行各主要经济指标的再计算，编制敏感度分析表见附表 10。

从附表 10 中可以看出，各因素的变化都不同程度地影响内部收益率及投

资回收期，其中产品价格下降 10%最为敏感，如果产品价格下降 10%，内部收

益率将从基值的 22.36%下降到 6.56%，下降了 15.79 个百分点；原材料价格

盈亏平衡图

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

0% 20% 40% 60% 80% 100%

生产能力利用率%

FIRR%

固定成本

总成本

销售收入

抚顺永恒炭黑工程设计有限公司   第十二章  项目实施规划

13－2

上升10%则影响次之，如果原材料价格上升10%，内部收益率将从基值的22.36%

下降到 11.07%下降了 11.29 个百分点。下面就对内部收益率及投资回收期影

响较大的两个因素编制敏感度分析表及绘制敏感度分析图。

敏感度分析表   表 14－4

序号 变化因素 -10% -5%
基本方案财务内

部收益率%
+5% +10%

1 原料价格 33.11 27.76 22.36 16.83 11.07

2 产品价格 6.56 14.82 22.36 29.55 36.58

敏感度分析图

从上述财务评价看，财务内部收益率高于行业基准收益率，投资回收期

低于行业基准投资回收期，本项目盈亏平衡点的生产能力为设计生产能力的

41.10%，说明项目的适应性较强。

从上述财务评价看，财务内部收益率高于行业基准收益率，投资回收期

低于行业基准投资回收期，从敏感性分析看，项目抗风险能力较强。

附：敏感度分析表见（附表 10）

敏感度分析图

0

5

10

15

20

25

30

35

40

-10 -5 0 5 10

不确定因素变化率%

FIRR%

原材料价格

产品价格

内部收益率
I=22.36%

基准收益率
Ic=12%

抚顺永恒炭黑工程设计有限公司   第十二章  项目实施规划

13－2

从以上的计算结果看本项目的经济效益比较好，企业通过本工程平均每

年约可得到 8141.43 万元销售收入、852.92 万元利润总额；财务内部收益率

为 22.36%（全部投资，所得税后），投资回收期 5.44 年（包括建设期一年）；

财务净现值为 2019.62 万元（全部投资，所得税后）。详见主要技术经济指标

汇总表（附表 11）。

附：主要技术经济指标汇总表（附表 11）。

抚顺永恒炭黑工程设计有限公司   第十二章  项目实施规划

13－2

第十五章   结  论

   15.1  综合评价

   综上所述，该项目采用了高温高速炭黑反应技术路线，实行全微机控制、

湿法造粒、自动包装、高效收集系统，满足了对特种炭黑生产的技术条件。

同时，该项目具有提高产量、增加新品种、稳定与提高产品质量、节约能源

的显著经济效果。

建成的装置所生产的产品具有广阔的国内市场和国际市场。